
 

 

 

 

 
Hunan Jingxi Environmental Protection  
Science ＆ Technology CO., LTD. 

 

 

岳阳原油商业储备基地工程（80 万 m3）  

环境影响报告书  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：湖南景玺环保科技有限公司 

建设单位：中国石化集团石油商业储备有限公司岳阳分公司 

2020 年 5 月 

 

 

 

 

 

 
 

湖南景玺环保 



 

 

 



 

I 

 

概述 

一、项目背景 

中国石化集团根据国家加快原油储备设施建设的要求，拟在天律、洛阳、茂名、
[...]
采用大气污染物中重金属的年排放量与其影响范围内的表层土壤重量相除即可得

到影响范围内的平均重金属输入量。 

本项目废气污染物的年输入量参照该估算方案进行计算，本项目非甲烷总烃为

155.51t，按照本项目废气污染物影响范围的 10%考虑（项目周边 2.5km2计），则项

目预测评价范围内废气污染物输入量为非甲烷总烃 62.2g/m2，折 51141kg/a。 

本项目不考虑输出量，则 Ls 和 Rs 均为 0。 

根据土壤现状监测可知，区域表层土壤容重平均约为 1150kg/m3，即

ρb=1150kg/m3。 

项目预测评价范围为项目厂区范围内及范围外 200m 以内，由此计算可知

A=822202m2。 

持续年份按正常运营 20 年计，则 n=20。 

土壤环境预测参数见表 45.8-3。 

表 4.8-3  土壤环境预测参数 

预测物质 Is Ls Rs ρb A D n 备注 

石油烃 51141 0 0 1150 822202 0.2 20 不考虑输出量 

7、预测结果 

由以上公式计算可知，单位质量土壤中石油烃的增量 5.4g/kg。 

根据预测可知，本项目污染物进入土壤中的增量较小，对区域土壤环境影响较

小。 

 



 

143 

 

第5章 环境保护措施及其可行性论证 

5.1 废气污染防治措施 

本项目营运期废气主要为动静密封点损失、原油储存挥发损失、含油废水收集

逸散废气。本项目结合《重点行业挥发性有机物综合治理方案》中相关要求，拟采

取的废气处理措施如下： 

1、源头控制措施 

本项目采用外浮顶储罐储存油品，可从工艺源头减少油气的排放，在浮顶边缘

板与罐壁之间设有一次密封加二次密封的结构，确保最大程度地降低油品的挥发损

失，本项目一次密封选用弹性泡沫密封，二次密封采用橡胶刮板式密封。 

（1）外浮顶罐 

采用浮顶技术是油品储存中控制烃类污染的最主要的方法。油品一般都含有易

挥发的烃类，如果用拱顶罐储存，则液面上部空间是达到气——液相平衡的饱和油

蒸气，当环境温度变化或者装卸油时，就会引起油罐的“小呼吸”或“大呼吸”。

这时，就会通过罐顶的呼吸阀将大量的油气排入大气造成污染，为了减少油罐内部

空间的油气空间，在罐内液面上加一个浮动的顶盖，可以随同液面升高或降低，同

时在罐顶设置不固定顶盖，这样就极大地减少了油面上的气体空间体积，从而降低

了油品蒸发损耗。 

（2）一次密封+二次密封 

通过实验证实，在浮顶边缘板与罐壁之间采用二次密封后与一次密封相比可减

少 50%~98%的油气损耗（数据来源：《浮顶油罐的密封和密封装置》（石油化工

设备技术））。本项目采用弹性填充密封（弹性泡沫）+机械密封（橡胶刮板）的

方式。 

弹性填充密封适应性较强，对罐壁的椭圆度、垂直度及局部凹凸等要求不是太

高，不易发生浮顶卡死现象；机械密封密封性能较好，使用寿命长，可使用于各种

比重和温度的油品。采用弹性填充密封+机械密封的方式已在我国有广泛的应用，

该种密封方法造价适中，且能够把蒸发损耗减小到较低程度，从经济和技术上都是

可行的。 

（3）管道密封 

罐区正常的储存和运输过程是全密闭的，在进料管道和出料管道上安装有压力

调节阀和故障安全阀，即在控制的操作条件下被储存和收发的物料保持在由设备和



 

144 

 

管道组成的密闭系统内。设备、管道相连的地方采取可靠的密封措施。 

对密闭、连续生产工艺的生产设备和管道不严密处的泄漏，必须严格禁止。 

在易产生无组织排放的区域，安装可燃有毒气体报警检测器。 

（4）储罐运行维护要求 

a）浮顶罐罐体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。浮顶边缘密封不应有破损。b）

储罐附件开口（孔），除采样、计量、例行检查、维护和其他正常活动外，应密闭。

c）支柱、导向装置等储罐附件穿过浮顶时，应采取密封措施。d）除储罐排空作业

外，浮顶应始终漂浮于储存物料的表面。e）自动通气阀在浮顶处于漂浮状态时应

关闭且密封良好，仅在浮顶处于支撑状态时开启。 

（5）泄漏控制要求 

①根据规定，定期开展泄漏检测与修复工作。设备与管线组件包括：a）泵；b）

压缩机；c）搅拌器（机）；d）阀门；e）开口阀或开口管线；f）法兰及其他连接

件；g）泄压设备；h）取样连接系统；i）其他密封设备等。 

②企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进行 VOCs 泄漏检测：a）对

设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可见泄漏现

象。b）泵（磁力泵除外）、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、

泄压设备、取样连接系统至少每 6 个月检测一次。c）法兰及其他连接件、其他密

封设备至少每 12 个月检测一次。d）对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下

进行泄漏检测。直接排放的泄压设备泄压后，应在泄压之日起 5 个工作日之内，

对泄压设备进行泄漏检测。e）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 90 d 内

进行泄漏检测。 

③泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数、修复时间、采取的修

复措施、修复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3 年。 

5.2 废水污染防治措施分析 

5.2.1 雨污分流措施 

本项目排水采取雨污分流、清污分流，排水系统分为生活污水系统、含油污水

系统、雨水系统。 

雨水系统：外浮顶罐浮盘上的初期污染雨水排入各自隔堤内的初期污染雨水收

集池内，初期污染雨水收集池内的初期污染雨水自流流入防火堤外的含油污水系

统，通过库区内含油污水管网收集至库区内的含油污水提升池。后期清净雨水通过



 

145 

 

溢流井，切换到清净雨水系统，不受油品污染的清洁雨水，经排水沟收集至库区西

南角的雨水监控池，经检测合格后排入库区外的撇洪干渠，向西北方向流入长江。 

含油污水系统：含油污水主要指储罐浮盘的初期污染雨水、机泵排水，洗罐水

等，重力流收集至含油污水提升池，泵提升至中国石油化工股份有限公司长岭分公

司的第一污水处理场处理后，进入第二污水处理场处理，最后排入长江。 

生活污水系统：主要来源于厂前区排出的生活污水，经化粪池后进生活污水提

升池，泵提升至至中国石油化工股份有限公司长岭分公司的第一污水处理场处理

后，进入第二污水处理场处理，最后排入长江。 

5.2.2 项目废水收集排放特点 

项目营运期废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要为含油污水，排

放量为 12589.2t/a，主要污染因子为 COD、SS、石油类等，含油污水收集至库区内

的含油污水提升池，泵提升至中国石油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场处

理后排入长江。 

生活污水排放量为 1179t/a，主要污染因子为 COD、BOD5 、SS 、NH3-N 等，

生活污水经化粪池后进生活污水提升池，生活污水提升池内废水经泵提升至中国石

油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场处理后排入长江。 

项目总废水量为 13768.2t/a，全部依托中国石油化工股份有限公司长岭分公司

污水处理场处理后，排入长江。 

5.2.3 项目依托的中国石油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场 

（1）污水处理场处理能力 

中国石油化工股份有限公司长岭分公司现有 2 座污水处理场，分别为第一污水

处理场和第二污水处理场，总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）排放标准，其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限

值，其余污染物执行表 1 中相关限值。 

第一污水处理场对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足”二污”进水水

质标准，分为含油废水、含盐废水两个处理系统。含油、含盐废水分别经过隔油和

浮选后，送第二污水处场处理。第一污水处理场总处理能力为 850m³/h，其中含盐

废水处理能力为 250m³/h，剩余处理能力约为 30m³/h；含油废水处理能力为 600m³

/h，剩余处理能力约为 150m³/h。 

第二污水处理场位于长岭分公司现有厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理”



 

146 

 

一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理场处理系统分为含油

废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为 600m³/h，采用匀质

池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理能力为 250m³/h，处

理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排长江。 

中国石油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场废水走向见图 5.2- 1。 

 
图 5.2-1  中国石油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场废水走向图 

（2）污水处理场处理工艺 

第一污水处理场对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足”二污”进水水质

标准，分为含油废水、含盐废水两个处理系统。含油、含盐废水分别经过隔油和浮

选后，送第二污水处场处理，“一污”工艺流程见图 5.2-2。 



 

147 

 

含油废水 隔油池

污油 浮渣

“一污”污

水提升泵房
“二污”

酸性水汽提

装置区

含硫废水

60%回用

调节罐含盐废水 隔油池 多相溶气气浮 多相溶气气浮
“一污”污

水提升泵房

含油污水

管线

“二污”

含盐污水

管线

涡凹气浮

浮渣

污油 浮渣 浮渣

沉沙池 多相溶气气浮

 

图 5.2-2  中国石油化工股份有限公司长岭分公司第一污水处理场工艺流程示意图 

第二污水处理场处理系统分为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处

理系统处理能力为 600m³/h，采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐

废水处理系统处理能力为 250m³/h，处理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉

池、BAF，处理后的污水排长江。 

匀质池
“一污”来的

含油污水
接触氧化 氧化沟 砂滤 部分排入长江

匀质池
“一污”来的

含盐污水
二沉池 监控池 排入长江

短程硝化

反硝化

部分回用

曝气生物滤

池BAF

部分回用

曝气生物滤

池BAF

 

图 5.2-3  中国石油化工股份有限公司长岭分公司第二污水处理厂工艺流程示意图 

5.2.4 项目废水依托污水处理设施的环境可行性 

中国石油化工股份有限公司长岭分公司的第一污水处理场位于本项目东南面

约 1.4km 处，第二污水处理场位于本项目西北面约 3.3km，均距离本项目较近，且

中国石油化工股份有限公司长岭分公司污水处理场在设计时，已考虑接纳公司周边

外单位废水 200t/h，故从纳管方面考虑，本项目废水经污水管网接入中国石油化工

股份有限公司长岭分公司污水处理场处理是可行的。 

本项目废水中主要污染物为 COD、SS、石油类等，不含有毒有害物质，不含

重金属物质，各污染物平均浓度约为：COD 445mg/L，BOD15mg/L，SS 374mg/L，

氨氮 2.9mg/L，石油类 74 mg/L，石油类能够满足中国石油化工股份有限公司长岭分

公司污水处理场进水水质要求，其他污染物能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准。 



 

148 

 

本项目废水首先进入第一污水处理场含油污水处理系统，经一污隔油、一级气

浮后进入二污，再经过二级气浮、接 触氧化、水解、氧化沟、砂滤、BAF 生化、

流砂过滤和杀菌处理后送循 环水系统和烟气脱硫设施回用，多余废水外排。 

根据岳阳市生态环监局“中国石油化工股份有限公司长岭分公司 2019 年第 2 季

度和第 4 季度的监督性监测数据公示”，监测数据表明 COD、氨氮、总氮、总磷满

足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中特别排放限值要求，其余

因满足该标准中表 1 相关限值。故项目废水经处理后对区域水环境影响较小。 

表 5.2-1 长岭分公司 2019 年第 2 季度和第 4 季度的监督性监测数据（部分） 

污染因子 pH 
悬浮

物 
COD BOD 氨氮 

石油

类 
总氮 总磷 

第 2 季度浓度 7.67-7.68 7 39 1.3 0.208 ND 17.1 0.15 

第 4 季度浓度 — — 42 — 0.287 — 11.6 0.18 

《石油炼制工业污

染物排放标准》

（GB31570-2015） 

6~9 70 50 20 5.0 5.0 30 0.5 

备注：COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限值。 

本项目外排废水水质满足长岭分公司污水处理场接纳要求，依托污水处理场废

水处理工艺成熟，排放稳定达标，可有效处理本项目废水。因此，拟建项目废水纳

入该污水处理场可行。 

5.3 地下水污染防治措施 

建设项目为了杜绝物料、废水等泄漏对土壤及地下水环境质量的影响，根据《中

华人民共和国水污染防治法》的相关规范，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则，场地污染防治对策从以下方面考虑： 

5.3.1 源头控制措施 

本建设项目污染的源头主要为原油、含油污水、生活污水、清罐泥渣。因此，

源头控制措施应围绕这一源头展开。主要的措施可以包括：原油储罐、建设场地四

周截洪和排水系统建设、储罐及其配套设施防渗设施建设、含油污水、生活污水、

雨水、清罐泥渣处理系统建设。特别注意的是： 

（1）建议采取垂直防渗系统阻隔污染物向下游的扩散，防渗墙体深度应至基

岩弱风化层内。 

（2）建设项目场地为石灰岩区，前期物探资料显示，库区内及其附近区域局

部探测到岩溶现象，有溶蚀、溶槽和溶洞等。因此，应加强对岩溶通道的封堵，防

止污染物沿岩溶通道向外扩散。 



 

149 

 

项目应进行质量体系认证，实现“质量、安全、环境”三位一体的全面质量管

理目标。设立地下水动态监测小组，负责对地下水环境监测和管理，或者委托专业

的机构完成，建立有关规章制度和岗位责任制，制定风险预警方案，设立应急设施

减少环境污染影响。  

5.3.2 分区防治措施 

本项目按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）要求进行防渗

处理。将库区分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般污染防治